

Tam Đường, ngày 28 tháng 9 năm 2019

Số 438<sup>\*</sup>-BC/HU

## BÁO CÁO

kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 9 tháng,  
một số nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2019

-----

### Phần thứ nhất

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG NĂM 2019

### I. KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH

#### 1. Về kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp; xây dựng nông thôn mới

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các ngành, cấp ủy, chính quyền cơ sở chủ động khắc phục điều kiện thời tiết bất thường; mời gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư; thực hiện tốt chính sách hỗ trợ sản xuất; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đầu tư thâm canh tăng vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đưa giống mới có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất; tăng cường các biện pháp đảm bảo các điều kiện cho sản xuất theo kế hoạch.

##### - Trồng trọt

+ Cây lương thực: Tổng diện tích gieo trồng 9.604 ha<sup>1</sup>, đạt 99 % kế hoạch, giảm 22 ha so với cùng kỳ năm 2018. Tổng sản lượng lương thực 42 848 tấn<sup>2</sup>, đạt 99,2 % kế hoạch, bằng cùng kỳ năm 2018.

+ Cây công nghiệp: Tổng diện tích chè 1.582,5 ha (diện tích trồng mới 158,6/135 ha, đạt 117,5% kế hoạch), trong đó: chè kiến thiết cơ bản 326,9 ha, chè kinh doanh 1.097 ha, sản lượng chè búp tươi đạt 6.650 tấn, tăng 880 tấn so cùng kỳ năm 2018, đạt 99,4% kế hoạch. Tổng diện tích thảo quả 1.531 ha, diện tích thu hoạch 885,4 ha, ước đạt 71 tấn, tăng 02 tấn so cùng kỳ năm 2018.

+ Cây trồng khác: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện trồng mới và chăm sóc đảm bảo diện tích và sản lượng theo kế hoạch: Tổng diện tích cây ăn quả 564,7 ha<sup>3</sup>, trong đó diện tích thu hoạch 322 ha, sản lượng 1.210 tấn, tăng 360 tấn so với cùng kỳ năm 2018; dong riềng 72 ha; mía 62 ha, sản lượng 3.069; lạc 295 ha, sản lượng 401 tấn; đậu tương 75ha, sản lượng 105 tấn; rau đậu các loại 226 ha, sản lượng 713 tấn. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các mô hình, dự án trồng thử

<sup>1</sup> Lúa 5 070 ha, giảm 15 ha so với cùng kỳ năm 2018, ngô 4 534 ha, giảm 07 ha so với cùng kỳ năm 2018

<sup>2</sup> Lúa 26 474 tấn, giảm 38 tấn so với cùng kỳ năm 2018, ngô 16 374 tấn, tăng 38 tấn so với cùng kỳ năm 2018

<sup>3</sup> Cam 135,19 ha, Mít 5,27 ha, Bơ 17,75 ha, Đào 76,1 ha, Lê 54,47 ha, Hồng 1,13 ha, Mận 19,65 ha, Bưởi 25,17 ha, Nhãn 7,3 ha; Ôi 0,9 ha, Quýt 5 ha, Xoài 3,2 ha; diện tích còn lại 213,57 ha tổng phân tán tại hộ gia đình

nghiệm các loại cây nông nghiệp<sup>4</sup> và tổ chức thành công Hội thảo giới thiệu tiềm năng và định hướng phát triển nông nghiệp huyện Tam Đường đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- *Chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản*: Tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống rét, các loại dịch bệnh cho vật nuôi; tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện<sup>5</sup>. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện, toàn huyện đã có 10/14 xã, thị trấn công bố dịch, 9/10 xã đang có dịch và bị tái phát, 01 xã Thèn Sin công bố hết dịch; tổ chức tiêu hủy 2.609 con lợn, khối lượng 147.883 kg của 288 hộ gia đình, tại 43 bản; thành lập 21 chốt kiểm dịch động vật tạm thời, sử dụng 5.644 lít hóa chất, 17.520 kg vôi bột khử trùng. Tổng đàn gia súc hiện có 52.210 con, đạt 83,34% kế hoạch, giảm 4.674 con so với cùng kỳ năm 2018. Diện tích nuôi trồng thủy sản 215 ha, sản lượng thu hoạch 640 tấn, tăng 10 tấn so với cùng kỳ năm 2018, đạt 83,1% kế hoạch.

- *Lâm nghiệp*: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường tuyên truyền Luật Lâm nghiệp; làm tốt công tác PCCR, khoanh nuôi tái sinh, chăm sóc bảo vệ rừng; chi trả 42,4/43 tỷ đồng tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2018 đối với 29.530,5/29.714 ha; chi trả 2,05 tỷ đồng tiền hỗ trợ trồng cây Sơn tra, Mắc ca và chăm sóc rừng trồng phòng hộ năm 2018 tổng diện tích 212,25 ha; khoán bảo vệ rừng 29.714 ha. Chỉ đạo trồng rừng mới theo chương trình đề án cây Sơn tra 17,18/17 ha, đạt 101% kế hoạch; trồng mới cây Mắc ca 139,19/139 ha, đạt 101% kế hoạch. Trong 9 tháng, xảy ra 01 vụ cháy rừng sản xuất thiệt hại 0,95 ha. Thực hiện tốt công tác tuần tra, kiểm soát lâm sản lưu thông trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>6</sup>.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2019; tiếp tục lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư cho chương trình nông thôn mới; nhân rộng phong trào điện sáng nông thôn và vệ sinh môi trường nông thôn, đô thị xanh, sạch, đẹp; duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt. Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết 10 năm chương trình xây dựng NTM giai đoạn 2010-2020 trên địa bàn huyện; Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với Ban Thường vụ Đảng ủy và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã Hồ Thầu về tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới; kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, đề ra nhiệm vụ, giải pháp quyết tâm thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019. Kết quả, 9 tháng đã thực hiện xây dựng mới 13 nhà văn hóa bản, 01 trạm y tế; kiên cố hóa 0,81 km kênh mương; đang thực hiện xóa 32 nhà tạm; duy trì 5 xã đạt chuẩn nông thôn mới; bình quân đạt 14,69 tiêu chí/xã.

<sup>4</sup> Tiếp tục hướng dẫn nhân dân chăm sóc, theo dõi, phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng tại các mô hình, chương trình, dự án đã triển khai năm 2018. Tăng cường chỉ đạo theo dõi, đánh giá các mô hình mới triển khai. Mô hình trồng lúa J01, quy mô 01 ha tại xã Bình Lu, mô hình trồng hoa hồng của hộ gia đình tại xã Giang Ma, quy mô 10,37 ha

<sup>5</sup> Đóng dấu thân thịt 1.850 con lợn, 125 con trâu, bò, ngựa tại chợ Trung tâm Thị trấn và chợ xã Bản Bo, thu phí nộp ngân sách 14.700.000 đồng

<sup>6</sup> Phát hiện, xử lý 33 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, phạt hành chính 158.650 triệu đồng, bán tang vật tịch thu nộp ngân sách Nhà nước 17,3 triệu đồng.

## **1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp**

Tăng cường công tác quản lý và tạo điều kiện cho các hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp phát triển. Giá trị sản xuất 9 tháng ước đạt 160,77 tỷ đồng, đạt 75,14% kế hoạch. Trong đó: công nghiệp khai thác khoáng 17,75 tỷ đồng, công nghiệp chế biến 117,04 tỷ đồng, công nghiệp sản xuất và phân phối điện nước 25,77 tỷ đồng.

## **1.3. Thương mại, dịch vụ, du lịch**

Quản lý tốt các hoạt động sản xuất, kinh doanh thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện; làm tốt công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về hoạt động thương mại trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý thị trường, công tác phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. Thị trường giá cả hàng hóa cơ bản ổn định, hàng hóa đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của nhân dân. Tổng giá trị thương mại 9 tháng ước đạt 193,48 tỷ đồng, tăng 25,3 tỷ đồng so cùng kỳ năm trước, đạt 75,14% kế hoạch<sup>7</sup>. Các dịch vụ bưu chính, viễn thông, báo chí, thông tin liên lạc thông suốt từ huyện đến cơ sở, đảm bảo phục vụ nhiệm vụ chính trị và nhu cầu của Nhân dân.

Chỉ đạo làm tốt công tác khảo sát các điểm du lịch có tiềm năng phát triển, lập phương án xây dựng điểm du lịch mới<sup>8</sup>; mời gọi 07 đơn vị doanh nghiệp vào nghiên cứu, khảo sát đầu tư; tổ chức thành công Hội thảo thu hút đầu tư phát triển du lịch năm 2019; tăng cường công tác quảng bá, quản lý, khai thác tốt các điểm du lịch<sup>9</sup>. 9 tháng, công nhận mới 02 điểm du lịch (*Bản Lao Chải 1, Bản Thẳm*); đề nghị công nhận 02 điểm (*Đồi thông Tả Lèng, Phiêng Tiên*); có trên 105.700 lượt khách đến tham quan, du lịch, tăng trên 46.621 lượt khách so với cùng kỳ năm 2018; doanh thu từ các hoạt động dịch vụ du lịch ước đạt 39,55 tỷ đồng, tăng 23,35 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2018.

## **1.4. Tài chính, ngân hàng**

Chỉ đạo làm tốt công tác thu ngân sách, chi ngân sách tiết kiệm, đúng quy định. Tổng thu ngân sách ước đạt 357,88 tỷ đồng, trong đó: thu trên địa bàn ước đạt 30,97 tỷ đồng, đạt 101,6% kế hoạch. Tổng chi ngân sách 292,04 tỷ đồng, trong đó chi đầu tư phát triển 33,3 tỷ đồng, đạt 61,1% so với dự toán giao.

Các ngân hàng tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp huy động vốn, nhằm đảm bảo đáp ứng nhu cầu vay vốn sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế. Tích cực thu hồi, hạn chế phát sinh nợ xấu. Ngân hàng NN&PTNT, tổng nguồn vốn huy động lũy kế là 281 tỷ đồng, tổng dư nợ 485 tỷ đồng. Ngân hàng CSXH, tổng nguồn vốn 322,53 tỷ đồng, tổng dư nợ 322,26 tỷ đồng.

<sup>7</sup> Trong đó: kinh doanh thương mại ước đạt 166,5 tỷ đồng; kinh doanh dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 26,97 tỷ đồng

<sup>8</sup> Bản Thẳm, xã Bản Hòn; Đồi thông Tả lèng giai đoạn 2, Lao Chải, Ma Sao Phìn Cao, Ma Sao Phìn Thấp, xã Khun Hả

<sup>9</sup> Chỉ đạo phối hợp với Đài Truyền hình Dân tộc trung ương thực hiện phong sự quang bá du lịch xây dựng nông thôn mới, phối hợp với câu lạc bộ dù lượn Vietwings Hà Nội bay biểu diễn dù lượn khai xuân 2019, trồng cây hoa trang nguyên dọc quốc lộ 32 và cung đường hoa tại Bản Thẳm

### 1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản - Quản lý quy hoạch

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, tăng cường kiểm tra, giám sát, tháo gỡ kịp thời những khó khăn vướng mắc trong thực hiện các chương trình, dự án; nâng cao chất lượng công trình xây dựng; nghiệm thu khối lượng hoàn thành; thực hiện thanh quyết toán các công trình theo quy định. Trong 9 tháng, tổng giá trị giải ngân các nguồn vốn đầu tư và nguồn vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư 69,553 tỷ đồng, đạt 66% kế hoạch vốn (*Nguồn tình quản lý 27,024 tỷ đồng, đạt 76% tổng vốn Nguồn huyện quản lý 32,813 tỷ đồng, đạt 66,7% tổng vốn. Nguồn sự nghiệp mang tính chất đầu tư 9,716 tỷ đồng, đạt 47% tổng vốn*).

Chỉ đạo khảo sát, xây dựng giá vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện, kiểm tra tình hình xây dựng và thực hiện xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn thị trấn và các xã đã có quy hoạch được phê duyệt; cấp phép xây dựng cho 28 trường hợp. Chỉ đạo các xã, thị trấn quản lý chặt chẽ các khu vực thường bị lấn chiếm hành lang giao thông (*Thị trấn Tam Dương; xã Bán Bó*); tổ chức tuyên truyền, xử lý vi phạm hành chính, cưỡng chế xóa bỏ toàn bộ 25 lều lán, công trình xây dựng trái phép trên tuyến Quốc lộ 4D, khu vực đèo Hoàng Liên Sơn, xã Sơn Bình, đảm bảo an toàn, theo đúng quy định.

### 1.6. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai, quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường

Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán các công trình thủy lợi năm 2018; hoàn thiện hồ sơ, thủ tục các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt khởi công mới năm 2019; thường xuyên kiểm tra quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt trước mùa mưa lũ, lập kế hoạch sửa chữa các công trình bị hư hỏng đảm bảo nước tưới cho sản xuất và sinh hoạt cho nhân dân<sup>10</sup>. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt<sup>11</sup>; duy trì tổ vận hành tại thôn, bản; sử dụng nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí đúng theo quy định.

Chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kiểm tra 14 xã, thị trấn trước mùa mưa lũ; duy trì chế độ trực 24/24h. Trong 9 tháng, thiên tai làm thiệt hại về tài sản ước khoảng 3,91 tỷ đồng<sup>12</sup>.

<sup>10</sup> Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 08 công trình (05 công trình Thủy lợi, 03 công trình nước sinh hoạt) tại các xã Sơn Bình, Khun Há, Hồ Thầu, Tả Lềng bằng nguồn vốn sự nghiệp thủy lợi và nguồn sự nghiệp kinh tế khác

<sup>11</sup> Toàn huyện hiện có 182 công trình thủy lợi, chiều dài 421 km (trong đó có 217,4 km kiên cố) cung cấp nước tưới cho 5 058,4 ha cây trồng và nuôi trồng thủy sản, 110 công trình nước sinh hoạt, tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 98,7%

<sup>12</sup> Mưa lớn kèm gió lốc gây thiệt hại về nhà cửa nhân dân, đồ cột điện ước thiệt hại 3 025,1 triệu đồng. Gió lốc làm thiệt hại 0,1 ha ngô, lũ cuốn trôi 03 con trâu ước thiệt hại 50 triệu đồng, sạt lở làm gãy 15m kênh mương thủy lợi ước thiệt hại 30 triệu đồng, sạt lở các tuyến đường do huyện quản lý ước thiệt hại 808 triệu đồng và nhiều đoạn do tỉnh quản lý, sạt lở khu dân cư ban 11ô 1a - Thị trấn Tam Dương (khoảng 5 000 m<sup>3</sup>), phải di chuyển 02 nhà ở dân cư tại xã Tả Lềng, Khun Há đến nơi an toàn (kinh phí hỗ trợ 40 triệu đồng)

Tăng cường công tác quản lý đất đai, các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường: Cấp mới 92 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chuyển mục đích sử dụng đất cho 20 trường hợp; giao đất tái định cư có thu tiền sử dụng đất 01 trường hợp; ban hành 07 Quyết định thu hồi đất và 08 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư thực hiện các dự án trên địa bàn huyện; công bố công khai kế hoạch sử dụng đất năm 2019; rà soát, tổng hợp các trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất, đặc biệt là đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, quản lý việc khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường; thành lập Tổ kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn. Xác nhận 09 kế hoạch bảo vệ môi trường; kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các kế hoạch theo quy định.

## 2. Văn hóa - xã hội

### 2.1. Sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo

Quan tâm chỉ đạo đổi mới quản lý giáo dục, phương pháp dạy học; nâng cao chất lượng dạy và học; đảm bảo huy động học sinh ra lớp. Năm học 2018-2019, toàn huyện có 44 trường, 01 Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, 710 lớp, 17.131 học sinh; cơ sở vật chất, trang thiết bị được đầu tư đáp ứng nhu cầu việc dạy học với 786 phòng học<sup>13</sup>; tỷ lệ chuyên cần của học sinh đạt cao ở tất cả các bậc học<sup>14</sup>; chất lượng giáo dục các bậc học từng bước được nâng lên<sup>15</sup>; tổ chức các hội thi, tham gia thi học sinh giỏi, khoa học kỹ thuật đạt kết quả cao<sup>16</sup>. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn Quốc gia<sup>17</sup>; duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Chỉ đạo tổ chức kỳ thi THPT quốc gia tại huyện đảm bảo an toàn, đúng quy chế, tỷ lệ tốt nghiệp đạt 95,7%<sup>18</sup>. Tổ chức mở 06 lớp Bồi dưỡng chính trị hè năm 2019 cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên các đơn vị trực thuộc Phòng GD&ĐT huyện và Trung tâm GDNN-GDTX huyện. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở, vật chất, trường, lớp học tổ chức khai giảng năm học 2019 - 2020. Duy trì bền vững các tiêu chí đạt chuẩn phổ cập giáo dục - xóa mù chữ.

### 2.2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; tăng cường công tác phòng, chống dịch

<sup>13</sup> Trong đó, 774 phòng kiên cố, ban kiên cố, chiếm 98,4%, tăng 2,2% so với năm học trước, 12 phòng tạm, chiếm 1,6%, giảm 2,2% so với năm học trước.

<sup>14</sup> Tỷ lệ chuyên cần chung đạt 97%, trong đó bậc tiểu học đạt 98,5%, trung học cơ sở đạt 95%, THPT 97,7%.

<sup>15</sup> Số trẻ mầm non đạt yêu cầu về giáo dục cuối độ tuổi đạt 95,6%, trẻ 5 tuổi đạt 98,5%, học sinh tiểu học hoàn thành chương trình lớp học đạt 99,3%, hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,8%, học sinh trung học cơ sở xếp loại học lực từ trung bình trở lên đạt 93,4%, trong đó học sinh có học lực khá, giỏi đạt 51,2%, học sinh lớp 12 đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp THPT đạt 100%, tỷ lệ giáo viên có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn đạt 99,9%

<sup>16</sup> Có 59 học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh, 223 học sinh đạt giải cấp huyện, 09 dự án khoa học kỹ thuật đạt giải cấp tỉnh, 12 dự án đạt giải cấp huyện

<sup>17</sup> Hiện nay, tổng số trường học đạt chuẩn Quốc gia 22 trường, trong đó, bậc mầm non 06/14 trường, bậc tiểu học 11/14 trường, bậc trung học cơ sở 04/14 trường, bậc trung học phổ thông 01/02 trường

<sup>18</sup> Trường PTĐTNT huyện 100%, THPT Bình Lư 99,6%; Trung tâm GDNN-GDTX 72,5%

bệnh, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, không để dịch bệnh lớn xảy ra, không có ca, vụ ngộ độc thực phẩm nào. Trong 9 tháng, đã khám bệnh cho 89.739 lượt người, trong đó: điều trị nội trú 3.930 bệnh nhân, kê đơn cấp thuốc điều trị ngoại trú cho 40.544 bệnh nhân; kiểm tra 733 lượt cơ sở khám chữa bệnh tư nhân, sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, mỹ phẩm, thẩm mỹ, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, phát hiện, xử lý 59 lượt cơ sở vi phạm theo quy định.

Thực hiện tốt công tác tổng điều tra dân số và nhà ở dân cư. Quan tâm đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục về dân số, các chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình với nhiều hình thức cho các đối tượng vị thành niên, thanh niên, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ về chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, tác hại của tảo hôn, kết hôn cận huyết... Kết quả, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 13,8%, giảm 0,4% so với cùng kỳ năm 2018; tỷ lệ tảo hôn 17,5%, giảm 1,7% so với cùng kỳ năm 2018.

### **2.3. Văn hoá - thông tin, truyền thanh - truyền hình**

Tập trung chỉ đạo tăng cường phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết quả thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của các cấp ủy đảng; các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của địa phương; nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ huyện; công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy rừng, phòng chống cháy nổ; các điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh... Tiếp tục triển khai xây dựng gia đình, bản làng, cơ quan, đơn vị, trường học văn hoá. Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao được duy trì và phát triển<sup>19</sup>.

Tăng cường các hoạt động đưa thông tin về cơ sở, thực hiện tốt công tác truyền dẫn, tiếp sóng các chương trình của trung ương, của tỉnh; xây dựng được 84 chương trình truyền hình, 274 chương trình phát thanh, 69 chuyên mục, sử dụng 2.040 tin, bài đảm bảo chất lượng. Duy trì hoạt động cổng thông tin điện tử huyện Tam Đường.

### **2.4. Lao động - việc làm, chính sách xã hội, giảm nghèo, chăm sóc trẻ em**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ, chính sách xã hội đối với người có công, người nghèo, người dân tộc thiểu số vùng khó khăn, các đối tượng bảo trợ xã hội<sup>20</sup>, phối hợp tổ chức các hoạt động tri ân người có công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc. Ban hành kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo năm 2019; hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo. Tổ chức thăm hỏi, tiếp nhận, tặng quà cho các gia đình chính

<sup>19</sup> Tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng mừng xuân Kỷ Hợi 2019, Lễ hội văn hoá đồng Tiên Sơn; Chợ phiên Tam Đường; giải Việt dã thanh niên huyện Tam Đường lần thứ XIX Thành lập đoàn tham gia giải Việt dã truyền thống thanh niên tỉnh Lai Châu lần thứ XIII; giải cầu lông Báo Lai Châu lần thứ IX, giải cầu lông trẻ, thiếu niên nhi đồng tỉnh Lai Châu lần thứ XV, năm 2019 ..

<sup>20</sup> Giải quyết chế độ mai táng phí 46 đối tượng người có công, kinh phí 248,4 triệu đồng. Chi trả trợ cấp thường xuyên tiền 1 100 đối tượng với tổng kinh phí tiền 3,4 ty đồng; chúc thọ 17 người cao tuổi từ 90 và 100, kinh phí 17,05 triệu đồng, hỗ trợ xây mới 01 nhà và sửa chữa 01 nhà tình nghĩa, kinh phí 60 triệu đồng, hỗ trợ về nhà ở cho 07 hộ gia đình người có công phát sinh sau ngày 31/5/2018 (04 sửa chữa, 03 xây mới), kinh phí 200 triệu đồng, hỗ trợ miễn giảm học phí cho 02 sinh viên, kinh phí 9,3 triệu đồng ..

sách, người có công, hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán<sup>21</sup>. Tiếp nhận và cấp phát 64,83 tấn gạo cứu đói giáp hạt cho 4.322 hộ.

Tập trung chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch đào tạo nghề và liên kết đào tạo, giải quyết vấn đề lao động việc làm năm 2019<sup>22</sup>; mở 16 lớp đào tạo nghề cho 480 lao động nông thôn, đạt 59,26% kế hoạch; phối hợp truyền truyền, tư vấn giải quyết việc làm trong nước, xuất khẩu lao động, dịch vụ việc làm<sup>23</sup>.

Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho trẻ em được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ và chăm sóc trẻ em năm 2019; thực hiện tốt các chính sách đối với trẻ em<sup>24</sup>; tổ chức các hoạt động tháng hành động vì trẻ em; duy trì và nâng cao chất lượng 14/14 xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

### 3. Quốc phòng - an ninh

#### 3.1. Quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện ổn định. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác QS - QP địa phương; ban hành và chỉ đạo thực hiện chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với nhiệm vụ QS - QP năm 2019. Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với các lực lượng tăng cường nắm tình hình, xử lý hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch công tác QS - QP năm 2019, tổ chức giao nhận quân đối với 135 công dân đảm bảo yêu cầu về số lượng và chất lượng; tổ chức lễ ra quân huấn luyện và phát động phong trào thi đua quyết thắng năm 2019, kiện toàn, củng cố lực lượng dân quân tự vệ; thực hiện tốt công tác tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các lực lượng<sup>25</sup>. Làm tốt công tác công tác xây dựng Đảng, công tác hậu cần, kỹ thuật và chính sách hậu phương quân đội.

#### 3.2. An ninh

<sup>21</sup> Hỗ trợ 246 hộ, 911 khẩu nghèo không có khả năng ăn tết, kinh phí 182,2 triệu đồng; thăm, tặng quà cho 65 bệnh nhân nằm viện, kinh phí 11,1 triệu đồng, tặng quà các gia đình chính sách 320 suất, kinh phí 228,4 triệu đồng (*Quà Chu tịch mức 114 suất, Quà tình 77 suất, Quà huyện 129 suất*) Phối hợp các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện tặng 3.208 suất quà cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, người có công, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 1.124,84 triệu đồng (*Tặng bằng tiền mặt 541,6 triệu đồng, tặng bằng hiện vật 583,24 triệu đồng*)

<sup>22</sup> Liên kết với huyện Sapa - Lào Cai cử 29 cá nhân đi đào tạo nghiệp vụ về du lịch; Công ty Babcenti VN Chi nhánh Hải Dương cử 26 lao động trên địa bàn huyện tham gia học nghề thêu

<sup>23</sup> Kết quả, có 204 lao động làm việc trong nước, 06 lao động đi làm việc ở nước ngoài

<sup>24</sup> Hỗ trợ 51 trẻ em khuyết tật đi khám sàng lọc tại Trung tâm Y tế huyện và phẫu thuật tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, 06 trẻ em bị đuối nước, hỗ trợ 14 em tham gia giải Cầu lông thanh thiếu nhi tỉnh, cấp mới 993 thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và cắt giảm 983 thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi, tặng 137 suất quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán

<sup>25</sup> Huấn luyện lực lượng thường trực; huấn luyện dân quân 14/14 xã, thị trấn, quân số 1.180 đồng chí, diễn tập chiến đấu phong thu xã Ban Bo, Khun Há, Ban Hon; diễn tập ứng phó cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn xã Hồ Thấu, diễn tập ứng phó lụt bão - tìm kiếm cứu nạn xã Sùng Phái, mở 03 lớp tập huấn cho cán bộ lực lượng dân quân tự vệ, quân số 315 đồng chí, cử 376 đồng chí đối tượng 4 tham gia bồi dưỡng kiến thức an ninh - quốc phòng; cử 23 cán bộ, công chức thuộc đối tượng 2, 3 tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN tại tỉnh

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn huyện được đảm bảo. Ban hành và chỉ đạo thực hiện chi thị về nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an năm 2019. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng, tiếp tục tăng cường cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ngay tại cơ sở, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực lao động sản xuất phát triển kinh tế, không di cư tự do. Làm tốt công tác phối hợp tuyên truyền, xử lý vi phạm, cưỡng chế công trình xây dựng trái phép trên tuyến Quốc lộ 4D, khu vực đèo Hoàng Liên Sơn, xã Sơn Bình theo quy định. Tổ chức quản lý tốt các hoạt động tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật. Bảo vệ an toàn các ngày lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương

Tiếp tục thực hiện Đề án đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016-2020; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người; phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào tố giác tội phạm trong nhân dân, phong trào xây dựng xã hội không có ma túy<sup>26</sup>. Làm tốt công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, người nước ngoài đến địa bàn. Thực hiện tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử các đối tượng, các loại tội phạm về trật tự xã hội, ma túy, kinh tế, môi trường<sup>27</sup>. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông<sup>28</sup>. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tàng trữ trái phép và công tác phòng cháy, chữa cháy<sup>29</sup>.

### 3.3. Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các luật mới, liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của nhân dân. Làm tốt công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đúng theo quy định của pháp luật. Tăng cường công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; làm tốt công tác phối hợp giải quyết các vụ việc phát sinh ngay ở cơ sở.

Huyện ủy lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng

<sup>26</sup> Duy trì 03 xã không có ma túy (xã Bản Hòn, xã Sùng Phái, xã Nùng Nàng), tiếp tục rà soát, xây dựng và Hộ Thủ không có ma túy trong năm 2019

<sup>27</sup> Lĩnh vực ITXH. Khởi tố điều tra 12 vụ - 12 bị can (điều tra làm rõ 09 vụ = 12 bị can), xử lý hành chính 09 vụ = 34 đối tượng với tổng số tiền phạt 18,625 triệu đồng, thu hồi 01 đầu máy nổ, 01 xe máy, 01 tivi, 02 điện thoại di động, hơn 23 triệu tiền mặt và một số tài sản có giá trị khác tra cho bị hại. Lĩnh vực ma túy bắt, khởi tố vụ án 14 vụ/14 bị can, thu giữ 31,73 gam ma túy các loại; xử phạt vi phạm hành chính 06 vụ - 07 đối tượng với tổng số tiền phạt 10,5 triệu đồng. Lĩnh vực kinh tế, khởi tố 01 bị can về tội "Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản", phát hiện, lập hồ sơ xử phạt hành chính 02 vụ = 02 đối tượng với số tiền 0,6 triệu đồng. Lĩnh vực môi trường phát hiện, lập hồ sơ xử phạt hành chính 02 vụ = 02 đối tượng với số tiền 04 triệu đồng. Công tác điều tra, xử lý tội phạm thụ lý điều tra 35 vụ, 34 bị. Kết thúc điều tra chuyển VKSND huyện đề nghị truy tố 18 vụ - 20 bị can, đình chỉ 01 vụ - 01 bị can; tạm đình chỉ 03 vụ = 0 bị can, hiện đang tiếp tục điều tra 13 vụ = 13 bị can

<sup>28</sup> Phát hiện, lập biên bản, xử lý 615 trường hợp, xử phạt hành chính 597 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, số tiền 332,544 triệu đồng, xảy ra 09 vụ tai nạn, 05 vụ va chạm giao thông làm 06 người chết, 15 người bị thương (tăng 02 vụ, 01 người bị thương, giảm 02 vụ và 13 người chết so với cùng kỳ năm 2018)

<sup>29</sup> Vận động thu hồi 20 khẩu súng tự chế, 02 nòng súng kẹp tàng trữ trong nhân dân. Xảy ra 02 vụ cháy nhà (thiệt hại khoảng 90 triệu đồng). Tai, tệ nạn xã hội xảy ra 18 vụ, chết 19 người



đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; bố trí Phòng tiếp công dân tại trụ sở Huyện ủy, trang bị cơ sở vật chất, hồ sơ, sổ sách, xây dựng lịch trực tiếp dân của Bí thư cấp ủy và tổ chức thực hiện theo quy định.

Chi đạo thực hiện 3/4 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội<sup>30</sup> (*Hoàn thành 02 cuộc; đang thực hiện 01 cuộc về việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách nhà nước cấp*) Kiến nghị thu hồi 01 trường hợp 02 triệu đồng; kiến nghị xử lý hành chính, xử lý kinh tế nộp trả ngân sách huyện 280 triệu đồng (*hết nhiệm vụ chi*), thu hồi 6.499.000 đồng (*kết dư*). Các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thực hiện 216 lượt tiếp công dân, với 218 người, 216 vụ việc (tăng 18 lượt, 08 người, 18 vụ việc so với cùng kỳ năm 2018); đã giải quyết xong 216 vụ việc. Tiếp nhận và phải giải quyết 85 đơn (trong kỳ báo cáo 69 đơn); đã giải quyết xong 72 đơn, đạt 84,7%; đang xem xét, giải quyết 13 đơn theo luật định. Tổ chức tiếp nhận, công khai, niêm yết bản kê khai tài sản năm 2018 theo Nghị định 78/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ; kết quả, có 452/452 người có nhiệm vụ phải kê khai tài sản thực hiện kê khai, 100% bản kê khai đã được công khai và lưu trữ theo đúng quy định.

## II. XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

### 1. Công tác xây dựng Đảng

#### 1.1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng

Chi đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị, nắm chắc tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là các bản trong lộ trình sáp nhập. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền quán triệt, triển khai học tập kịp thời các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh và nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện<sup>31</sup>. Quan tâm rà soát, kiện toàn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội<sup>32</sup>. Tổ chức 07 hội nghị báo cáo viên (*01 hội nghị trực tuyến từ Trung ương, 02 hội nghị trực tuyến từ tỉnh, 04 hội nghị huyện tổ chức*), với 4.350 lượt người, 05 hội nghị thông tin thời sự với 1.024 lượt người tham dự. Hướng dẫn kỹ năng đấu tranh phản bác trên không gian mạng cho đội ngũ công tác viên trên địa bàn. Tổ chức sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đảm bảo thời gian, hiệu quả.

#### 1.2. Công tác tổ chức, xây dựng Đảng

<sup>30</sup> Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách tại UBND xã Ban Giang, Bình Lữ, Nùng Nàng, Thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng của Chủ tịch UBND các xã Nà Tăm, Hồ Thầu

<sup>31</sup> Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 khóa XII; Chỉ thị số 27-CT/TW, Chỉ thị số 28-CT/TW, Nghị quyết số 39-NQ/TW, Quy định số 11-QĐ/TW, Kết luận số 43-KL/TW, Kết luận số 44-KL/TW, Kết luận số 45-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XII . .

<sup>32</sup> Mở 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ báo cáo viên, tuyên truyền miệng cho 70 người tham gia học tập, cư 02 báo cáo viên tham gia hội thi báo cáo viên giỏi cấp tỉnh

Kịp thời củng cố, kiện toàn cấp ủy và đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở theo quy định: phê duyệt điều chỉnh bổ sung quy hoạch, thôi quy hoạch BCH Đảng bộ huyện; chúc danh trưởng, phó các cơ quan, phòng, ban, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể huyện; Ban Thường vụ và các chức danh lãnh đạo, quản lý các xã, thị trấn, chúc danh hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường trực thuộc Phòng GG&ĐT huyện giai đoạn 2015-2020, giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo. Giao biên chế năm 2019 đối với các cơ quan, tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện, các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Huyện ủy, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, Trung tâm BDCT huyện. Tổ chức đánh giá, phân loại, chất lượng đối với tổ chức đảng, cấp ủy cơ sở; tập thể lãnh đạo quản lý, cơ quan, đơn vị và tương đương cấp huyện; cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp năm 2018 đảm bảo theo quy định.

Lãnh đạo sáp nhập 08 bản thành 04 và thành lập các tổ chức đảng, kiện toàn các chức danh bán chuyên trách ở bản. Trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định sáp nhập 38 bản thành 19 bản; thông qua chủ trương về Đề án điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính xã Sùng Phái về xã Nậm Loỏng, Thành phố Lai Châu. Hợp nhất 02 chi bộ Cơ quan ủy ban kiểm tra và chi bộ Thanh tra - Tư pháp, thành lập chi bộ cơ quan Kiểm tra - Thanh tra; lựa chọn 02 chi bộ tổ chức sinh hoạt chi bộ mẫu<sup>33</sup> Thực hiện tốt việc chuyển giao tổ chức đảng và đảng viên của 02 Chi bộ: Kho bạc Nhà nước và Chi cục Thuế về Đảng bộ khối các cơ quan Tỉnh theo Quyết định số 996, 997 - QĐ/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội MTTQ, Hội LIHTN, Hội Cựu TNXP các cấp nhiệm kỳ 2019-2024; Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện lần thứ III năm 2019. Thành lập các tiểu ban, tổ giúp việc chuẩn bị Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch huyện Tam Đường.

Cử 30 cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng<sup>34</sup>. Tổ chức thành công Hội thi giảng viên lý luận chính trị giỏi huyện Tam Đường và thành lập Đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh năm 2019. Thành lập Hội đồng và tổ chức xác nhận tình độ lý luận chính trị tương đương Sơ cấp lý luận chính trị cho cán bộ cấp cơ sở. Mở 18 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, lý luận chính trị cho 1240 học viên. Kết nạp 55 đảng viên mới; công nhận chính thức cho 101 đảng viên; xóa tên 11 đảng viên; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 113 đảng viên; đề nghị xét tặng Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2019, đợt 19/5/2019 và 02/9/2019 cho 24 đồng chí. Làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

### 1.3. Công tác Dân vận

<sup>33</sup> Chi bộ Đài Truyền thanh - Truyền hình tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ; Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề.

<sup>34</sup> 22 công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo cấp phòng và tương đương, 07 cán bộ đi đào tạo, bồi dưỡng (06 đồng chí đi học Đại học; 01 đồng chí đi Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác tôn giáo tại Học viện hành chính Quốc gia), 01 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng ngạch kiểm tra viên chính

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân các dân tộc thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phát huy truyền thống đoàn kết gắn bó trong nhân dân; phòng chống âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo tuyên truyền đạo trái pháp luật, kích động di cư tự do; vận động đồng bào theo đạo, các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo phát huy vai trò và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác dân vận chính quyền, lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp. Xây dựng thực hiện kế hoạch công tác dân vận; triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2019; kế hoạch hoạt động, kế hoạch kiểm tra của Ban Chỉ đạo Công tác tôn giáo, Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2019<sup>35</sup>.

#### **1.4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Lãnh đạo, chỉ đạo ban hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy năm 2019; thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với tổ chức đảng, đảng viên theo quy định. 9 tháng, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp thực hiện 70 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 102 tổ chức đảng và 476 đảng viên<sup>36</sup> (417 Đảng viên được kiểm tra thu, nộp đảng phí). Qua kiểm tra, phát hiện chi sai nguồn kinh phí theo Quyết định số 99-QĐ/TW, đề nghị truy thu số tiền 6,51 triệu đồng, nộp ngân sách huyện. Tiếp nhận 02 đơn (01 đơn tố cáo đối với 01 đảng viên; 01 đơn khiếu nại về kết quả xử lý đảng viên vi phạm), đã giải quyết xong 02 đơn. Cấp ủy, UBKT các cấp đã thi hành kỷ luật 07 đảng viên, trong đó: UBKT Huyện ủy kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức cảnh cáo; Đảng ủy cơ sở kỷ luật 02 đảng viên bằng hình thức khiển trách; Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 04 đảng viên bằng hình thức khiển trách.

#### **1.5. Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị**

Ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị năm 2019; Kế hoạch tổ chức "tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và 50 năm ngày mất của Người và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW". Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề năm 2019 đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện bằng các hình thức phù hợp<sup>37</sup> và tổ chức Hội nghị 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí

<sup>35</sup> Ban Chỉ đạo CTTG huyện thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 04 Ban chỉ đạo CTIG các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo QCDC huyện tổ chức 02 cuộc kiểm tra đối với 15 Ban Chỉ đạo QCDC cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, phối hợp tổ chức 03 hội nghị tuyên truyền việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

<sup>36</sup> Trong đó Huyện ủy thực hiện 03 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 06 tổ chức đảng và 06 đảng viên (trong đó, đang thực hiện 01 cuộc giám sát đối với 03 tổ chức đảng, 03 đảng viên), đảng ủy cơ sở thực hiện 28 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 40 tổ chức đảng và 24 đảng viên (Đang ủy xã Nùng Nàng thực hiện 01 cuộc đối với 01 đảng viên (đ/c Chang A Phư. Nội dung: Việc chấp hành luật hôn nhân và gia đình, kê khai lý lịch đảng viên. Kết quả: đồng chí Chang A Phư trước khi được kết nạp vào Đảng đã vi phạm luật hôn nhân và gia đình (Tao hôn). Không trung thực trong việc kê khai lý lịch xin vào Đảng. Đảng ủy xã đã thực hiện quy trình đề nghị huy bo quyết định kết nạp đảng trình BIV Huyện ủy quyết định), chi bộ cơ sở thực hiện 10 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 19 đảng viên; UBKT Huyện ủy thực hiện 02 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 05 tổ chức đảng và 255 đảng viên UBKT đảng ủy cơ sở thực hiện 26 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 51 tổ chức đảng, 171 đảng viên.

<sup>37</sup> Toàn huyện tổ chức 27 hội nghị, 149 buổi sinh hoạt chi bộ quán triệt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị cho 2.366.2590 đảng viên và 958/1/101 cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên

Minh và sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 05 CT/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng cho các tập thể cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh<sup>38</sup>. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị triển khai học tập chuyên đề quý I, quý II năm 2019; tổ chức cho bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2019<sup>39</sup>.

### **1.6. Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng; tập thể lãnh đạo, quản lý; cán bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm sau kiểm điểm tự phê bình và phê bình năm 2018 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII đảm bảo thời gian, hiệu quả.

### **2. Công tác xây dựng chính quyền**

Hội đồng nhân dân tích cực đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết của trung ương, tỉnh, huyện; phối hợp với Ủy ban nhân dân đôn đốc, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo nghị quyết đề ra; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tổ chức tốt việc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7 HĐND huyện; tổ chức thành công kỳ họp thứ 8, kỳ họp thứ 9 HĐND huyện; tổ chức thực hiện 06 cuộc giám sát đối với các cơ quan, đơn vị; thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định; tiếp tục đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và các kiến nghị sau giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, việc thực hiện lời hứa sau chất vấn.

Ủy ban nhân dân bám sát nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo cụ thể hoá các nghị quyết của cấp ủy, Hội đồng nhân dân; đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm: chú trọng chỉ đạo thực hiện sản xuất nông - lâm nghiệp; phòng chống thiên tai; phát triển du lịch; xây dựng nông thôn mới; xây dựng cơ bản; quản lý tài nguyên, môi trường; cải cách hành chính. Chỉ đạo các cấp, các ngành chuẩn bị tốt các điều kiện cho nhân dân đón xuân Kỷ Hợi vui tươi, đảm bảo an toàn, tiết kiệm; tổ chức thực hiện có hiệu quả các chính sách - xã hội và kế hoạch giảm nghèo, các phong trào thi đua lao động sản xuất.

### **3. Hoạt động của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội**

<sup>38</sup> Cấp huyện: 01 hội nghị, khen thưởng cho 23 tập thể, 66 cá nhân. Cấp cơ sở: 11 hội nghị, khen thưởng 19 tập thể, 80 cá nhân. Tỉnh tặng bằng khen cho 02 tập thể, 03 cá nhân.

<sup>39</sup> Kết quả: có 2.168 đảng viên xây dựng cam kết, đạt 83,7%, 962 cán bộ, công chức, viên chức chưa là đảng viên xây dựng cam kết, đạt 87,4%

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với nhiệm vụ chính trị của huyện và của từng tổ chức. Tổ chức cho các khu dân cư ký cam kết xây dựng khu dân cư không có tội phạm, các hộ gia đình ký cam kết tham gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường. Quan tâm chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân<sup>40</sup>. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, kịp thời phản ánh với tổ chức đảng, chính quyền. Coi trọng củng cố, xây dựng tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên, tổ chức thành công Đại hội MTTQ, Hội LHTN, Hội Cựu TNXP cấp huyện, cấp cơ sở nhiệm kỳ 2019-2024. Tích cực phối hợp với các cơ quan thực hiện quy chế giám sát và phản biện xã hội, tham gia, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền<sup>41</sup>; vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân thực hiện các mô hình phát triển kinh tế, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, lập thành tích hướng tới chào mừng các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, tỉnh, huyện. Đẩy mạnh việc tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai, nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" gắn với các phong trào thi đua yêu nước khác của các đoàn thể, tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh, phòng chống cháy rừng, bảo vệ môi trường...

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Kết quả đạt được

Kinh tế, văn hóa - xã hội tiếp tục phát triển. Sản xuất nông - lâm nghiệp được quan tâm chỉ đạo thực hiện, nhất là công tác trồng rừng, trồng chè và công tác xúc tiến đầu tư về du lịch vào địa bàn; chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống và khống chế dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; làm tốt công tác phòng

<sup>40</sup> Tổ chức nghiệm thu, bàn giao 20 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tại xã Nung Nàng; làm mới, nghiệm thu bàn giao 10/13 nhà cho hộ nghèo xã Hồ Thâu, xã Thèn Sìn. Tặng quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo nhân dịp Lễ Nguyên đán. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khơi nghĩa Hai Bà Trưng trong nữ CNVCLD, Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2019, 44 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, 65 năm ngày chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ ..

<sup>41</sup> MTTQ huyện thực hiện 01 cuộc giám sát đối với các cơ sở trong việc thực hiện chế độ chính sách cho người cao tuổi trên địa bàn huyện, Phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện thực hiện 01 cuộc giám sát trong công tác tiếp nhận xử lý tin báo tội phạm tại xã Bình Lư, Giang Ma, thị trấn Tam Đường.

Hội CCB huyện thực hiện kiểm tra về thực hiện nhiệm vụ công tác hội tại 07 cơ sở hội: Nà Tâm, Sơn Bình, Nùng Nàng, Ban Giang, Sùng Phải, Giang Ma, Hồ Thầu

Hội LHPN tổ chức giám sát tại 14 xã thị trấn về thực hiện một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (giám sát trực tiếp tại 07 xã: Thèn Sìn, Bản Hòn, Ban Giang, Bình Lư, Ta Lềng, Giang Ma, Hồ Thầu, tham gia 02 cuộc giám sát với Ban Pháp chế HĐND huyện

Hội Nông dân huyện thực hiện giám sát tại Phòng Nông nghiệp & PTTN, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và 26 cơ sở sản xuất kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật tại 11/14 xã thị trấn trong toàn huyện; tham gia đoàn giám sát của HĐND huyện giám sát về chuyển nguồn ngân sách và kết dư ngân sách huyện năm 2018

Huyện Đoàn đã tổ chức kiểm tra 02 đơn vị Đoàn cơ sở xã Bản Hòn, Hồ Thầu về công tác triển khai, kết quả thực hiện tháng thanh niên năm 2019.

UBKT LĐLĐ huyện kiểm tra đồng cấp tại cơ quan LĐLĐ huyện 01 cuộc, các CĐCS kiểm tra 18 cuộc về thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, tài chính công đoàn

chống cháy rừng, hạn chế tối thiểu hiện tượng cháy rừng. Thu ngân sách trên địa bàn đạt khá. Các hoạt động thương mại, dịch vụ đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống của nhân dân. Các chương trình, dự án xây dựng nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. Quan tâm triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục và chăm sóc sức khỏe nhân dân; thực hiện tốt công tác dân số, gia đình và trẻ em; các vấn đề xã hội, lao động, việc làm, giảm nghèo được chăm lo, giải quyết kịp thời; các hoạt động văn hóa thông tin, du lịch, thể dục, thể thao được quan tâm chỉ đạo thực hiện; tổ chức cho cán bộ, nhân dân đón xuân Kỷ Hợi - 2019 vui tươi, an toàn, tiết kiệm; lượng khách đến tham quan, du lịch tăng cao so với cùng kỳ năm 2018.

Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, ma túy, mua bán người; phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc... Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được tăng cường; khối đại đoàn kết các dân tộc, được giữ vững và phát huy.

Công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tiếp tục được đẩy mạnh; xây dựng và thực hiện nghiêm túc kế hoạch khắc phục khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2018; chỉ đạo xây dựng kế hoạch, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35 - CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh và huyện

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Công tác phòng, chống dịch bệnh, sâu bệnh trên vật nuôi, cây trồng đã triển khai quyết liệt nhưng vẫn còn chưa khống chế được, nhất là việc kiểm soát Dịch tả Châu phi trên đàn lợn và sâu keo mùa thu trên cây ngô còn gặp nhiều khó khăn, chưa triệt để. Tỷ lệ chuyên cần của học sinh có thời điểm chưa cao, nhất là sau dịp nghỉ tết Nguyên đán 2019; tỉ lệ tốt nghiệp THPT hệ GDTX chưa cao; công tác giám sát, hồ tụy tuyến cơ sở, đặc biệt là mang lưới y tế bán hiệu quả chưa cao, chưa thu hút được nhân lực y tế chất lượng cao; tỷ lệ tảo hôn và sinh con thứ 3 tuy giảm so với cùng kỳ năm trước nhưng vẫn còn cao.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có thời điểm hiệu quả chưa cao. Sự phối hợp giữa một số ngành với cấp ủy, chính quyền cơ sở nắm tình hình địa bàn có lúc, có việc còn chưa kịp thời. Công tác xây dựng nông thôn mới ở một số xã chưa thường xuyên quyết liệt; tiến độ hoàn thiện các thủ tục đầu tư, tổ chức thi công, thanh quyết toán một số công trình còn chậm, đặc biệt là các công trình xây dựng thuộc nguồn vốn chương trình nông thôn mới do xã làm chủ đầu tư.

Tình hình an ninh trật tự ở một số nơi còn tiềm ẩn phức tạp, trộm cắp tài sản, tội phạm ma túy, số người xuất cảnh trái phép sang Trung quốc có chiều hướng gia

tăng; công tác quản nhà nước về đất đai, khoáng sản hiệu quả chưa cao, còn dễ xảy ra tình trạng người dân tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, vận chuyển trái phép khoáng sản; tình hình vi phạm Luật giao thông đường bộ, tai nạn giao thông, đuối nước còn xảy ra; công tác quản lý hành lang an toàn giao thông trên một số tuyến đường có thời điểm chưa kịp thời.

Công tác phổ biến quán triệt triển khai các chỉ thị, nghị quyết ở một số cấp ủy cơ sở hiệu quả chưa cao; một số tổ chức đảng triển khai nội dung sinh hoạt chuyên đề Chỉ thị số 05-CT/TW và xây dựng bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2019 còn chậm; nhận xét đánh giá cán bộ đối với một số đối tượng còn chậm; công tác kiểm tra, giám sát đối với cấp ủy viên cùng cấp, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt chưa nhiều, quy trình thực hiện có mặt còn hạn chế.

### **3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế**

Tình hình thời tiết, khí hậu diễn biến bất thường, dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi lây lan nhanh, không có thuốc đặc trị, khó kiểm soát; các chính sách, chế độ đãi ngộ thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ trong lĩnh vực y tế, đặc biệt là tuyến xã còn chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế.

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân có mặt chưa kịp thời; đời sống nhân dân còn nhiều khó khăn, nhận thức của một bộ phận đồng bào về pháp luật còn hạn chế, khả năng tiếp thu, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn hạn chế, còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

Một số đồng chí đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ sở, thủ trưởng cơ quan ý thức trách nhiệm, năng lực công tác còn hạn chế. Khả năng tiếp thu, cập nhật thông tin, tuyên truyền, vận động của một số cán bộ, đảng viên hiệu quả còn chưa cao. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị giữa một số ngành huyện với cấp ủy, chính quyền cơ sở có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả còn hạn chế. Tinh thần trách nhiệm, năng lực quản lý, giải quyết nhiệm vụ chuyên môn của một số cán bộ, công chức, viên chức còn hạn chế.

## **Phần thứ hai**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 3 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tập trung chỉ đạo tuyên truyền kỷ niệm 110 năm ngày thành lập tỉnh, 70 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh và 15 năm chia tách, thành lập tỉnh. Tích cực giáo dục chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức lối sống trong cán bộ, đảng viên, tinh thần, thái độ và trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII gắn với Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

2. Các ngành bám sát kế hoạch năm, phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương, kế hoạch của cấp trên theo ngành, lĩnh vực phụ trách; rà soát các chỉ tiêu và đề ra các giải pháp sát thực để tổ chức chỉ đạo thực hiện thắng lợi kế hoạch năm 2019.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chăm sóc, kiểm soát phòng trừ sâu, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng chống, khống chế dịch Dịch tả lợn Châu Phi không để tái phát dịch; tập trung chỉ đạo thu hoạch lúa mùa, chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ đông và vụ đông xuân, hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phòng chống rét cho cây trồng và vật nuôi; thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, công tác PCCC và chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2019; chủ động khảo sát, dự báo tình hình, kịp thời ứng phó, giảm thiểu tác hại, khắc phục hậu quả thiên tai. Chỉ đạo lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới; tập trung các nguồn lực đầu tư, hỗ trợ xây dựng nông thôn mới xã Hồ Thầu, phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2019; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra thực hiện phong trào diện sáng nông thôn, nông thôn xanh, sạch, đẹp, bản mẫu nông thôn mới. Tiếp tục tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp liên doanh, liên kết với nhân dân để tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, nâng cao giá trị nông sản.

4. Tăng cường đổi mới và đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, thu hút, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển; tạo điều kiện cho các hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch phát triển; đẩy nhanh tiến độ quy hoạch, triển khai xây dựng, phát triển các điểm du lịch theo định hướng phát triển của huyện, gắn phát triển kinh tế nông nghiệp với phát triển dịch vụ du lịch. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, giải ngân, thanh quyết toán, thi công các công trình, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả sử dụng sau đầu tư. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, khai thác hợp lý gắn với sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên và bảo vệ môi trường; triển khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 và kế hoạch sử dụng đất năm 2020 theo quy định; thanh kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn giao thông, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

5. Tích cực thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, chi tiết kiệm, đảm bảo đúng quy định và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị. Đẩy mạnh các hoạt động tín dụng, huy động mọi nguồn vốn; cho vay đúng đối tượng, đảm bảo hiệu quả sử dụng vốn.

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học; duy trì, nâng cao chất lượng trường học đạt chuẩn quốc gia; duy trì, giữ vững và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục; tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh bản trú trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả chương trình y tế quốc gia, xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế, nâng cao chất lượng công tác khám chữa



bệnh cho nhân dân, không để dịch bệnh lớn xảy ra. Thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hoá gia đình, bình đẳng giới và trẻ em; giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 và nan tảo hôn. Đẩy mạnh phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, nâng cao chất lượng xây dựng gia đình, bản làng, cơ quan, đơn vị, trường học văn hoá. Tổ chức thành công Tuần văn hóa - du lịch huyện Tam Đường năm 2019. Quan tâm thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững.

7. Làm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các ngày lễ, các sự kiện chính trị của địa phương; tổ chức huấn luyện, tập huấn cho các lực lượng theo kế hoạch; thực hiện tốt việc khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020. Tăng cường mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc biệt tội phạm về ma túy và trật tự xã hội; ngăn chặn di dịch cư tự do, tuyên truyền đạo trái pháp luật; giải quyết kịp thời những đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân ngay từ cơ sở; làm tốt công tác quản lý cư trú, phối hợp tuyên truyền, vận động, hạn chế xuất cảnh trái phép. Làm tốt công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đúng theo quy định của pháp luật; chủ động nắm tình hình nhân dân, không để xảy ra những vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp.

8. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35 CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội Đảng các cấp tiến tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các văn bản hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác nhân sự đại hội các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bộ máy tổ chức và đội ngũ cán bộ; làm tốt công tác đánh giá, phân loại tổ chức đảng, đảng viên theo quy định; quan tâm thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công tác phát triển Đảng; làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ phục vụ nhân sự đại hội Đảng các cấp; triển khai thực hiện tốt các Đề án sáp nhập cơ quan, đơn vị hành chính theo thẩm quyền. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp tiếp tục thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2019; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát năm 2020. Làm tốt công tác dân vận của Đảng. Tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban chỉ đạo từ huyện đến cơ sở. Triển khai thực hiện tốt công tác kiểm điểm cuối năm và kê khai tài sản, thu nhập cá nhân năm 2019.

9. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt kỳ họp thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện khóa XX; thực hiện chương trình giám sát và kế hoạch tiếp xúc cử tri. Tăng cường kiểm tra đôn đốc chỉ đạo sâu sát cơ sở. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận chính quyền.

10. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục thực hiện tốt Điều lệ, quy chế, kế hoạch hoạt động của tổ chức; tăng cường đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng tập trung hướng về cơ sở; tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, tham gia giám sát và phản biện xã hội theo

Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218 - QĐ/TW của Bộ Chính trị; phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích hướng tới chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện quan trọng của đất nước, tỉnh, huyện.

11. Các cấp ủy, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác sơ tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên, biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua lao động, sản xuất.

Nội nhân:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Lê Văn Lương, UVBTV - Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HDND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Lưu.

T/M HUYỆN ỦY  
PHÓ BÍ THƯ



Sùng Lữ Páo